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ABSTRAKT

Smyslem této bakalářské práce je přiblížit archeologické doklady magického

jednání v antickém Řecku, především prostřednictvím tzv. "proklínacích destiček", které

jsou archeologickým i písemným pramenem současně. Jejich výskyt souvisí s magickým

konáním jednotlivců a dokládá jeden z projevů magického jednání ve starořecké

společnosti. Tento jev zasazuji do širšího kontextu antické magie, která má své počátky v

tradici sahající až do Mezopotámie, avšak byla značně svébytná v antickém světě. Uvádím

jednotlivé nálezy z oblasti Athén, které jsem vybrala jako reprezentativní vzorek, kde se

nachází destičky z jednotlivých druhů uložišť.
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ABSTRACT

The sense of this Bachelor´s thesis is to approximate archaeological evidence of

magical behavior in Ancient Greece, especially through the curse tablets which are both:

archaeological and written source. Their occurence relates to magic acts of individuals and

illustrate one of expressions of magical behavior in the Ancient Greek society. I set this

phenomenon to wider context of ancient magic which has origins in Mesopotamia, but is

very peculiar in antique world. I present particular finds from area of Athens, as a

representative sample, where the tablets are found on all types of sites.
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1 Úvod

Ve své práci se budu věnovat tzv. proklínacím destičkám se zaměřením na oblast

Athén. Toto vymezení jsem vybrala, abych mohla ukázat na relativně úzkém prostoru

postupný vývoj myšlení lidí prostřednictvím nálezů magických tabulek obsahujících

kletbu.

Začnu pár slovy o magii a jejím vnímání v antickém světě. Následně se přesunu

obecně k proklínacím destičkám, které rozhodně nejsou záležitostí pouze attickou.

Potom představím konkrétní nálezy z oblasti Athén, konkrétněji z lokalit: Agora,

Kerameikos, Patissia a Peiraeus. Uzavřu statistickou částí. V ní se zaměřím na bohy a

magické nápisy.

Pro svou práci jsem přichystala i praktické vyzkoušení výroby a použití takovéto

destičky. V závěru své práce popíšu její přípravu, uvedu text a spojení s pravými

destičkami.

Co se týče pramenů vztahujících se k magii, můžeme mluvit o dvou základních-

literární prameny a archeologické nálezy. Ikonografické prameny prakticky neznáme,

jelikož byla magie stavěna na okraj společnosti, ač byla užívána prakticky každodenně.

Z pramenů písemných se dozvídáme především o škodlivosti magie. Takto je

prezentována např. Platónem či Augustinem. O praktickém přístupu hovoří Cato st. I o

vykonávání magických praktik v podání Hérodota. Neméně důležité jsou archeologické

nálezy. Od proklínacích destiček, o kterých je tato práce, přes magické amulety (oba

zástupci individuální magie) až k obecným projevům magie, reprezentovaných

věštírnami.

Vymezení chronologické i místopisné proklínacích destiček jako magické praktiky

je velice náročné, jelikož se nám jich značné množství nezachovalo. Především

destičky vytvořené z méně trvanlivých materiálů než olovo. Můžeme však tvrdit, že se

jedná spíše o záležitost klasického období a helénismu. V době římské se destičky staly

velmi populární „zbraní“ proti zlodějům. A poprvé se setkáváme i se jmény pisatele na

destičce. Pokud se zaměříme na místopisné rozšíření (viz mapa 3), zjistíme, že se

destičky rozšířily po celém římském impériu, ač jisté jejich obdoby se vyskytovaly i u

původního obyvatelstva již dříve. Stále však platí, že Římané tento magický fenomén

rozšířili po světě jako standardizovaný rituál.

Jak již bylo zmíněno, proklínací tabulky jsou druhem individuální magické aktivity.
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2 Magie v antickém světě

Nejdříve je nutné podívat se na výraz magie, abychom vůbec mohli pochopit, co to

magie je.

Starořecké μαγεία zřejmě pochází se staroperského makuς, což byl výraz pro člena

médského kmene specializovaného na náboženské úkony a funkce.

Tento perský původ slova připomíná ve svých Apologiích i Apuleius. Uvádí tři

definice výrazu magus
1
. Prvním výkladem je kněží v perštině, což by poměrně odpovídalo

etymologii tohoto slova. Stejně tak i druhý výklad, který říká, že magus byl jeden z učitelů

perského prince. Učil jej správným způsobům vykonávání kultu a královského chování.

Zde je citován Platón. Ovšem nejvíce by nás měl zaujmout poslední výklad, kdy již

návaznost na Persii mizí a objevuje se význam, který nám spíše připomíná magii, jak ji

dnes chápeme my. Jedná se tedy, podle Apuleia, o člověka, který skrze rozmlouvání

s nesmrtelnými bohy (případně démony) získává neuvěřitelnou moc zaříkání, čímž vyplní

všechna svá přání.
2

Dalším významným antickým spisovatelem, který se zabývá magií ve svém díle, je

Hérodotos
3
. Hovoří o členech γένος. Podle jeho slov tito muži konají něco, čemu se

v klasických a post-klasických dílech říká γοητεία, φαρμακεία, μογγανεία nebo dokonce

μαγεία. Pokud můžeme Hérodotovi věřit, konali blíže nespecifikovaný „obřad“ na řece

Strýmon v Thrákii, aby utišili bouřlivé větry nad pobřežím centrálního Řecka a to

zaříkáním (καταείδοντες). Tento rituál nazývá autor φαρμακεία nebo také

φαρμακείσαντες. Podíváme-li se do slovníku, zjistíme, že se podle užitého výrazu mělo

jednat o obřad, kdy byly užívány omamné látky.

Svatý Matěj zase identifikuje řecké magoi s astrology, kteří dobře znali oblohu a

nebeská znamení.

Další problematikou, na kterou se nyní zaměříme, je původ magie.

Už víme, že slovo označující čarovné konání Řekům přinesla perština. Byla by

ovšem chyba domnívat se, že kořeny řecké magie nalezneme v Persii. Můžeme mluvit

nanejvýš o inspiraci. Vždyť magie se objevuje v řeckém prostředí již v nejstarších

1 Více o těchto třech definicích v Graf, F. (2002). Theories of magic in antiquity, (stránky 92-104). V

Mirecki, & Meyer, Magic and ritual in the ancient world . Leiden, Boston, Kolín: Brill.
2
Apuleius, Apologie, 26, 11-15; 27, 5-12.
3 Hérodotos, kniha 7, 113-14, 191.
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dochovaných příbězích. Můžeme zmínit, ač zapsán v 8. století, Homérův epos Odyssea.

Zde se setkáváme s „čarodějnicí“ Kirké.

Původ jako takový se u magie určit nedá, jelikož magie se od náboženství vždy

odlišovala tím, že to byla věc „soukromá“.

Máme ovšem doklady, že existovali i potulní profesionálové, v dobách Hérakleita,

tedy kolem roku 500 před naším letopočtem.
4
V té době již byli nazývání μαγοι, i když

častějšími označeními byli γόης, μάντις nebo αγύρτης.

Odkud tedy magie pochází? Asi jen stěží bychom mohli dokazovat konkrétní místo.

Často se bere za směrodatné stáří archeologických artefaktů, dokazujících magickou

činnost. To ovšem není to jediné. Magie totiž vychází z nitra jednotlivce. Vzápětí budeme

mluvit o tom, jak magie byla praktikována. Můžeme ovšem předestřít rovnou, že hlavní

slovo zde má zaklínání (viz výše u Hérodota). To se nám zachovat mohlo prostřednictvím

nápisu, ale také vůbec nemuselo. Tato bakalářská práce však je o zaklínadlech, která se

nám zachovala.

K jejímu původu můžeme říct ještě tolik, že podle Apuleia má magie své základy

v možnosti kontaktu mezi lidmi a nadpozemskými bytostmi, kdy hlavním prostředkem je

řeč či mocné slovo.
5

A to se neustále vyvíjelo. A nezáleželo příliš na okolí. Vezmeme-li si období, kdy

filosof Platón (427-347 př. n. l.) šířil svou filosofii, zjistíme, že právě z této doby máme

nejvíce proklínacích destiček v Athénách.

Od helénismu se magie stává více a více propracovanou a „synkretickou“ půjčujíc

si mnohé z blízkého východu a Egypta a z jejich mysterijních náboženství.
6

Položme si nyní otázku, jak obecně funguje magie v antickém světě.

Jak již bylo výše zmíněno, je vykonávána mimo obecní sféru. Mimo polis. Jedná se

tedy o zcela privátní záležitost, obyčejně mysterijního charakteru, obklopenou tajemstvím.

Často ji můžeme spojit s praktikováním kultu prostřednictvím vzývání jednotlivých bohů.

Za druhé mluvíme o vzývání démonů smrti (νεκυδαίμονες) nebo podsvětních či


[…]


snadno. I odchlípnutých šupinek ubylo. Opravdu je nutné si trochu zvyknout na to, že

píšete do olova a nikoli na papír.

Abych podpořila rituál, bylo nutné destičku nahlas přečíst.
68

Fáze třetí- srolovat, propíchnout a do vody

Když bylo dopsáno, nastal oříšek, jak destičku správně srolovat, aby se náhodou

nezlomila. Musela jsem postupovat velice opatrně, ale nakonec jsem se rozhodla, že

nepoužiji žádné pomůcky a zvládnu to vše čistě v rukou. Šlo to trochu ztuha, ale nakonec

se, myslím, povedla srolovat pěkně. Celkem natřikrát.

Další součástí je zapečetění hřebíkem. Mírný důlek se povedl samotným hřebíkem,

ale dostat jej skrz vyžadovalo větší razanci. Položila jsem tedy destičku mezi dva stoly,

abych do něčeho neudělala důlek. Použila jsem dřevěné „kladívko“ a hřebík brzy koukal

z druhé strany.

Poslední součást rituálu je nasnadě. Umístit destičku. Vzhledem k tomu, že destička

byla psána ve stylu 3. století z Agory, logicky nejvhodnější a zároveň pro mne

nejkorektnější byl vodní zdroj. Použila jsem láhev naplněnou vodou a vhodila do ní

destičku. Tím byl rituál završen.

Jestli funguje a jak bude po rozložení vypadat, se dozvíme v září 2013.
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 Gager, 1999, str. 7.
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7 Závěr

Magie a magické praktiky patřily k člověku od nepaměti. Od různých šamanů až

k pravým mágům, jak je vnímáme dnes my. Ale byla součástí života všech, nejen

profesionálů. Máme několik základních archeologických důkazů, mezi něž patří amulety a

kletby, ať už v podobě destiček, panenek nebo třeba talířů čí číší. Chtěl-li se antický člověk

bránit kletbě, je třeba mít ten správný amulet. A právě tyto mohli vytvářet i obyčejní lidé

s jen špetkou magických znalostí, jelikož existoval ustálený vzor, jak si to vytvořit. Pro ty

méně zdatné či zkušené zde stále byli profesionální mágové, kteří za menší poplatek uměli

zbavit trápení a nevhodných osob.

Proklínací destičky z Řecka nejsou unikátem. Nalezneme podobných destiček po

světě spoustu. Jako příklad mohu uvést anglické Bath, kde v Posvátném prameni bylo

nalezeno 130 destiček především pro bohyni Sulis Minervu.
69

Ale i přesto mají významné

postavení. Stále jsou důležitým pramenem pro poznávání myšlení antických lidí,

především od 5. století př. n. l. Jak se v průběhu staletí měnilo. Postupně. Pomalu. Ale

kdybychom mnou uvedené poznatky rozšiřovali o další období, zjistíme jistou kontinuitu

až do dnešních dnů. Od poměrně „neškodných“ kleteb, kdy svého soka pouze svážu, se i

starověcí Řekové dostávali ke krutějším přáním, až ke zmizení dané osoby. Kdybychom

pokračovali dále, objevili bychom přání konkrétních úrazů či velkých životních neúspěchů,

až k přání smrti. Proto se mágové a čarodějníci vždy ocitají na okraji společnosti. Jsou

svým způsobem bráni jako škůdci. Ačkoli ne vždy, když mluvíme o magii, jedná se o

magii černou.

Magické konání může fungovat jen, pokud v ně lidé věří. Vzhledem k rozšířenosti

magických praktik je jasné, že lidé byly k čarování náchylní. Kletby fungují na principu

strachu z nich samotných. Zároveň dodávají sílu, odvahu a především sebevědomí těm,

kteří je praktikují. Díky tomu mohla kletba působit. Ten, který proklínal, si byl natolik jistý

tím, že kletba bude účinkovat na jeho oběť, že figuroval ve sporu mnohem radikálněji,

sebevědoměji a snad díky tomu i spor vyhrál. To jej jen utvrzovalo v tom, že kletby

účinkují a mohl je vytvářet znovu nebo radit svým známým, aby ji v případě potřeby

praktikovali taktéž. Takto se pak šířila myšlenka kletby, její forma a strach, aby nebyl

člověk obětí takové zaříkání. Nemůžeme ovšem tvrdit, že v tom nebylo něco víc, něco

nadpozemského, protože lidé tomu věřili, věří a věřit budou. To staví magii nad rámec

69
Muzeum The Roman Bath (http://www.romanbaths.co.uk/) v Bath.

http://www.romanbaths.co.uk/
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psychologie, jelikož čarodějnictví není uzavřeno v mysli jedince, ale společnosti po

tisíciletí. Je otázkou, jak jej vnímá každý jednotlivec zvlášť, někdo věří na kouzla, jiný ne,

někdo pouze na některá, ale všichni mají něco společného. Magie ovlivňuje jejich životy,

ať chtějí či nechtějí, už jen tím, že o ní diskutují.

Magické destičky, které nutně nemusí znamenat kletbu, jsou prostředkem, jak

využít obecného povědomí o magii. Velmi oblíbeným prostředkem, nutno dodat. Známe

přeci: „ Co je psáno, to je dáno.“ Uvažovali tak tedy i lidé v antice? Bezpochyby. Proto

bylo zapsání kletby, tak důležité. Je-li psána, už proti ní jen málokdo něco zmůže. Jen stěží

vybere ten správný amulet, který ho ochrání. Pokud tedy ví, nebo předpokládá, že by se

chrániti měl. Neúspěch kletby mohl být jednoduše vysvětlován faktem, že oběť vlastnila

amulet, který kletbu částečně odklonil. Není tedy důvod, proč si myslet, že kletby nejsou

účinné.

Na úplný závěr, bych chtěla říci, že práce s těmito úžasnými doklady magie

v antice, mne velice bavila a hodlám se jimi zabývat nadále. A to především chystaným

katalogem.
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