Oponentský posudek na práci Michaely Śmiejové

Proklínací destičky v kontextu magie praktikované v antickém Řecku

Autorka si vzala ve své bakalářské práci za cíl představit mimořádně zajímavý

fenomén řeckého (a vůbec antického) života, tzv. tabellae defixionum/defixiones,

proklínací či také zaklínací destičky. Defixiones stály dlouhou dobu mimo hlavní

badatelský zájem, zjevně pro svou obskurně magickou podobu, a teprve od přelomu

19./20. století se situace mění, jsou vydávány jejich sbírky a zejména v posledních

desetiletích jsou také intenzivně studovány; roli zde jistě hrají i proměňující se názory

na povahu magie ve vztahu k náboženství. Autorka práce sama konstatuje, že

destičky jsou archeologickým i písemným pramenem zároveň; v úvodní části usiluje

zasadit jejich používání do širšího kontextu antické magie a v hlavní části práce uvádí

jednotlivé nálezy z oblasti Athén, které si vybrala „jako reprezentativní vzorek, kde

se nachází destičky z jednotlivých druhů uložišť“ (abstrakt práce). Poté se pokouší o

určitou sumarizaci jí pojednaného athénského materiálu, a to: 1/ výskytu jmen bohů a

démonů na destičkách, 2/ rozložení božstev podle místa uložení, 3/ častosti výskytu

jednotlivých částí těla, jež mají být proklety. Práci doplňuje experiment – vytvoření

olověné destičky a vepsání zaříkání. Následuje velmi stručný závěr a seznam použité

literatury, poslední část tvoří přílohy (vyobrazení některých destiček, „voodoo“

panenek, rozšíření nálezů v Řecku, resp. v oblasti Athén atd.). Autorka sama přitom

uvádí, že práce s těmito doklady magie ji velmi bavila a hodlá se jimi zabývat i

nadále.

Jakkoli výše uvedená struktura práce vypadá vcelku logicky a stěží jí lze něco

podstatného vytknout, vlastní provedení už má nicméně jiné parametry. V každé části

práce, snad s výjimkou přílohy, jsme konfrontováni s nepořádností, ledabylostí až

povrchností, nejasnými nebo chybnými formulacemi, chybějícími nebo pouze

částečnými odkazy atp. Začneme-li u pramenů, pak zjevný nedostatek představuje:

1/chybějící seznam uváděných zkratek, který tvoří standardní součást nejen knižních

publikací, ale zhusta i časopiseckých článků věnovaných tématu: je třeba uvést, co

znamenají odkazy SGD, DTA atp.;

2/ s tím souvisí zavádějící členění literatury, kdy pramenné práce, jako Audollentovy

Defixionum tabellae, jedna z prvních sbírek, je uvedena pod sekundárními prameny

(!), přitom nikde není identifikována jakožto příslušející pod zkratku DT, a

Wünschovy DTA jsou sice opakovaně citovány v textu (str. 36 a dále), ale Wünsch

sám je zmíněn bez odkazu a jeho pionýrské vydání attických tabulek, Defixionum

tabellae atticae z r. 1897, v literatuře zcela chybí! Identifikace zkratky SGD s

Jordanovým Survey of Greek Defixiones not Included in the Special Corpora z GRBS

1985 také není nikde provedena, článek je navíc v bibliografii citován chybně jakožto

„Surwey In etc.“ (str. 55), a opětně v sekundární literatuře stejně jako Jordanova

předchozí sbírka New Greek Curse tablets (1985-2000). V sekundární literatuře se

nachází i Peek (Peek, W., Kerameikos: Ergebnisse der Ausgrabungen, III /Inschriften,

Ostraka, Fluchtafeln/, 1941), opětně uvedený nepřesně. Naopak zcela a

nepochopitelně chybí Preisendanzovo vydání PMG (Papyri Graecae Magicae I-II,

ed. K. Preisendanz, Stuttgart 1928-31), s nímž také není v textu vůbec pracováno.

Přitom blízkost obou typů textů je v literatuře často komentována, výslovně téma

pojednává např. E. Pachoumi: The Erotic and Separation Spells of the Magical

Papyri and Defixiones, in: GRBS 2013 (53), str. 294-325. Výsledkem tohoto sice

zapáleného, ale nikterak důkladného přístupu jsou pak taková zkratkovitá tvrzení, že

„rituální konání prý v teoriích o řecké magii (jakých teoriích? Kde je máme k

dispozici? Pozn. SF) chybí“ (str. 14). Zběžné prolistování Preisendanzovou sbírkou či

alespoň jejím Betzovým překladem, jenž obsahuje také papyrové demotické texty,

ukáže, že toto tvrzení je neopodstatněné – ostatně stejně jako řada dalších, mj. přímo

v abstraktu uvedený postřeh, že antická magie má prý své počátky v tradici sahající

až do Mezopotámie. V odborné literatuře bývá však v této souvislosti opakovaně

zmiňován celý okruh blízkovýchodní a egyptský, srv. v práci citovaný Gager, J. G.,

str. 27. Kromě toho čteme formulace zcela zavádějící, jako např. že u magie se jedná

o zcela privátní záležitost, „obyčejně mysterijního charakteru, obklopenou

tajemstvím“ (str. 10). O žádná antická mystéria zde přirozeně nejde, jsme

pravděpodobně svědky špatného překladu z angličtiny; podobně nepochopitelný je

pro mě odkaz na Pliniovu Historia naturalis, kde autor údajně rozebírá léčení

(remedia) „založená na lidské nadřazenosti, na rozdíl od přírodní síly, kterou obsahují

lékařské rostliny a byliny“ (str. 13); přes opakovanou snahu se mi nepodařilo na

citovaném místě myšlenku dohledat a ráda si nechám vysvětlit, co je zde vlastně

míněno. Dále nechápu, proč autorka práce uvádí Pliniovo dílo internetovým

odkazem, když jeho originál i překlad je v každé solidně vybavené odborné

knihovně. A takových nepřesností je úvodní část plná, bohužel se však s nimi

setkáváme i v dalších částech práce.

Celou prací pak prolíná opakovaný nešvar, kdy není odkazováno na zdroje

mnohačetných tvrzení, která jednoznačně nejsou ani nemohou být výsledkem

autorčiných analýz: např. etymologie jména Tyfón (mimochodem zřejmě chybná;

ostatně samotná postava Tyfóna je pojednána zmatečně, nejprve je označen za

démona, a jeho komplikovaná role v řeckém panteonu je zcela pominuta),

hebrejských termínů a jmen, dále chybí zdroje údajů o historických postavách či

charakteru athénských úřadů atp. V bibliografii chybí odkazy na díla a autority

citované v textu (svatý Matěj /?/, str. 9; Plótinos není uveden v bibliografii, navíc dílo

s názvem „Nevyřešené otázky psychologie“ jistojistě nenapsal, str. 13). Platónovy

Zákony jsou citovány nestandardně – necitujeme Zákony kn. XI, ale uvádíme stránky

Stephanova vydání, tj. v daném případě 933a; Apuleius nenapsal své Apologie (str. 9),

ale Apologii. Některá díla, na něž je odkazováno v textu, v bibliografii zcela chybí,

např. A. Corso (str. 11). Z věcného hlediska pak nejsou zmíněny doklady o zaříkání

zaměřeném na divadelní a posléze i cirkusové prostředí (rivalita mezi herci atp.). V

literatuře také postrádám – ale to už spíše s ohledem na českého čtenáře – Vítkův

stručný, ale obsažný článek Řecká magie (in: Souvislosti 1, 1999 /39/, str. 55-70). Ve

výčtu nepřesností formálních i věcných by bylo možné dále pokračovat, což už

neučiním a poukážu pouze na skutečnost, že řecká slova uvedená v textu často

postrádají akcent, dále že v zaříkání vytvořeném autorkou, jež má spoustat oponenta

její práce, je zjevná gramatická chyba, kdy je užit nominativ místo akuzativu: autos

místo správného auton. Takto ledabyle vytvořené zaříkadlo nemůže věru nijak

fungovat! Nepřekvapí, že ani závěr celé práce nepředstavuje skutečně kondenzované

shrnutí problematiky a jejího pojednání, ale jakýsi vágní epilog.

Výše uvedené nedostatky považuji za závažné, nikoli pouze formální. Přesto

jsem toho názoru, že v předložené práci autorka prokázala základní schopnost

pracovat s primární i sekundární literaturou stejně jako elementární způsobilost

vyhodnotit předložená fakta. Proto práci doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše

uvedeným nedostatkům ovšem navrhuji ohodnotit ji jako dobrou.

V Praze 4. 9. 2013 Mgr. Sylva Fischerová, PhD.